



Centrala Huddinge

Månadsmöte med PRO Centrala Huddinge

Tid: 30 oktober 2023, Plats: ABF huset Huddinge

Närvarande: 75 medlemmar

Minnesnoteringar:

Christina Jansén ordförande hälsade alla välkomna till månadsmötet.

Ett välkomstblad var utdelat till mötesdeltagarna som innehöll information om dagens program.

- Program för mötet
 - Information från styrelsen
 - Lite föreningshistoria
 - Underhållning av Daniel Yngve
 - Kaffe/Te-kalas med godsaker
 - Lotteridragning

Det påpekades att beslut om Budget föreningsavgift och Årsplan för 2024 kommer att beslutas vid årsmötet i mars.

Kommande månadsmöte blir 4 december har Jultema – barnkör från Utsäljeskolan underhåller

Information från styrelsen

Julbord

Yvonne Lissdal: Julbord Sågbäcksgymnasiet blir 15 december kl 12. Kostnad 449 kr
Anmälan senast 8 december.

PRO Samorganisation Huddinge arrangerar:

- **Julkryssning med Vikinglinjen.** Måndag 4 december. Ut med Grace och hem med Glory
- **Dagsresa 16 november till Miniaturby i Kungsör.** I en jättestor lokal har man byggt modelljärnväg och "hela" Sverige. Man ser städerna hur de ligger.

Det är inte helt färdigt. Lunch serveras på anrika Pilkrogen i Eskilstuna. Buss kl 8 från Huddinge Hemma kl 6-7. Kostar 980 kr. Anmälan senast 2 november.

- **Kommande Aktiviteter/Resor**

Anmälan till Yvonne Lissdal 070 754 64 16 ylissdal@gmail.com

- **Pensionärsrådet**

Eva-marie Björkbacka (Vår representant i rådet) meddelar att Restaurang Café Sjödalen kommer att stängas 1 december. Seniorträffen intill blir dock kvar.

Kommunen har kvar restauranglokalen ytterligare ett år. Efterlyses förslag på till vad lokalen kan nyttjas.

Lite föreningshistoria

Gunnar Viktorsson

I Inbjudan till dagens möte som också fanns utdelad på borden finns på baksidan ett sammandrag "Kort föreningshistoria 75 år" Den finns även på vår hemsida. Jag har saxat vissa delar från den i min föredragning av föreningens 75 års historia

KORT FÖRENINGSHISTORIA 75 år

Folkpensionärernas Riksorganisation (RO) bildades i Malmö 1942, tre år efter *SPF seniorerna*. Vid den här tiden var levnadsvillkoren för många, i synnerhet pensionärer, minst sagt dåliga och att då gå samman i likhet med fackföreningar sågs som en nödvändighet för att tvinga fram förbättringar. 1946 gjordes försök att slå samman de konkurrerande organisationerna, men det misslyckades.

Först 1965 justerades namnet till **PRO**. Medlemsantalet 2023 är ca 270000, lite större än *SPF*. **PRO** är organiserat länsvis i 26 distrikt och ca 1200 lokalföreningar. Vid sidan av **PRO** och *SPF* finns idag tre mindre pensionärsorganisationer.

Inför 50-årsjubiléet 1998 skrev den då sittande ordförande Sven Selin en resumé över de då gångna femtio åren. Den läsvärda berättelsen finns inskannad i pdf-format och åtkomlig via länk på föreningens hemsida under fliken *Om oss*. För dig som vill läsa men saknar åtkomst via dator eller smart mobil har vi ett antal utskrivna exemplar här på mötet eller senare på expeditionen.

Första 50 åren

- 1948 – 1998 de första 50 åren Skrift av Sven Selin
- Skriften finns på vår hemsida under rubriken "Om oss/Föreningshistoria"

Den finns inskannad och nås på länken: [C Huddinge 50 år](#)

Några noteringar ur skriften:

Huddinge Pensionärsförening - urkunden till vår förening - bildades den **28:e oktober 1948** på initiativ av fyra personer.

Antalet medlemmar växte i rask takt och hade 1990 passerat tusen medlemmar. Det var långt fler än vad det fanns tillräckligt stor möteslokal att tillgå och lösningen blev att flera föreningar bildades. Trångsund, Segeltorp, Vårby-Haga, Stuvsta Snättringe, Flemingsberg, Fullersta, Skogås

1959 Egen lokal på Sjödalsbacken 7

1973 Resa runt Mälaren 3 bussar 900 deltagare. Någon uppgift är fel här. Bussar för 300 personer finns inte.

1975 Resa till Åland 248 deltagare

1976 Pensionärsrådet bildades. Organ för ömsesidig information mellan Kommunen och Pensionärsföreningarna.

Även resor till Tyskland, Rumänien, Holland & Mainau med 50 tal deltagare. Vänortsresor till Danmark Finland och Norge

1980-talet: Väntjänsten blommade rikligt

1990 Andelslotteri startade. Intäkt ca 30 tkr/år

1997 Avgiften 140 kr/år Idag 320 kr/år (varav 70 till vår förening)

Orosmolnen lägger sig allt tyngre över pensionärerna

Föreningen har gått till attack mot såväl regerings- som kommunbeslut. T.ex. mot minskade statsbidrag till färdtjänsten och otillräckligt byggande av servicebostäder. De flesta årsberättelser slutar dock med ett tack till kommunen för ett gott samarbete.

Vetgiriga pensionärer

Cirkelstudier i allt från Data, matlagning, friskvård, släktforskning till Landskapscirklar. Även Körsång, dans, kontaktkonferenser trivselträffar

Sångkör: Många medlemmar med i ABFs pensionärskör

Motion

Långpromenader, gymnastik, simning, dans, fjällvandringar, Bingo, pensionärstrampet med upp till 100 deltagare.

Gula villan: 1990 talets början fick vi gratis tillgång till Gula villan

En mängd aktiviteter har skett i Gula villan under åren.

(Har nu avslutats under 2023) Värmen slutade fungera och huset ska snart rivas.)



Historiken skriven av:
Sven Selin

Utskrift och redigering:
Doris Reibel
Ib Frandsén

Juni 1998

Under de senaste 25 åren har vi strävat efter att erbjuda medlemmarna intressanta aktiviteter i form av resor, cirklar och sammankomster såväl utomhus som inomhus. Promenader, fågelskådning, boule, släktforskning och bridge är exempel på aktiviteter som återkommer varje termin.

Från 1998 till 2010

Kort sammanfattning från Verksamhetsberättelser

Andelslotteri med utlottning av pengavinster på månadsmötena högsta vinsten var 600 kr sedan var det några på 300, och 200 och 15 på 100 kr

Syneförrättningar på begäran av PRO Riksorganisation

Bl.a. Tillgänglighet/Handikappvänlighet på Bank och Postkontor i området

Centrala och Lokala pensionärsråd (Sjödalen Fullersta)

Organ för samråd och ömsesidig information mellan pensionärernas organisationer och kommunen. (I dag finns bara det Centrala rådet)

Motion och friskvård: Hög aktivitet i Gula Villan med Samkväm.

Promenader, Hantverk.

Bridge 1997, Boule, Bowling 2002

Antal medlemmar 1998 770 st– 2010 578 st

Resor: Bl.a. till Gran Canaria 1998, Tallin och Höga kusten 1999, Italien och Öresund 2000, Finland och Ryska karelen 2001, Prag och Berlin 2004, Gotland & Hälsingland 2005, Amsterdam och Bornholm Österlen 2006, Alfred Nobels Karlskoga 2010, Polen 2011, Värmland 2012

Studier. Många studiecirkelar som mest 15

Mot slutet av perioden nya cirklar i Data, Digitalfoto, Akvarellmålning, Buggkurs,

Sven Olof Carlssons stiftelse första verksamhetsår 2000

Perioden 2012 – 2021

Kjell Andersson ordförande under perioden berättade

Kjell: Jag tänker inte gå in i detalj om verksamheten. I stort har vi gått vidare i samma hjulspår. Det är cirkelverksamhet och mötesverksamhet. Det som tillkommit är det som tillhör tidsandan att det anordnas en PUB och någon annan aktivitet som blivit mer populär idag än tidigare. Grunden i PRO den är att föreningarna bedriver verksamhet för medlemmarnas umgänge för att förkovra sig eller för att kunna motionera och ha ett bättre liv. Vi driver även intressepolitiken gentemot kommunen. Det ska jag återkomma till. Det har varit svårt under min ordförandeperiod att ha samma inställning som tidigare sagts att man avslutade verksamhetsberättelsen med ett tack till kommunen för gott samarbete under året. Att bevaka våra intressen gentemot Kommunen, gentemot Regionen och gentemot Regering och Riksdag och den lagstiftning som finns för pensionärer.

Sven Olof Carlsons stiftelse. Det var för mig något alldeles unikt när jag blev ordförande att också bli ordförande för en stiftelse. Stiftelsen hade som ändamål att dela ut avkastningen på det kapital han skänkt till äldre och unga som oförskyllt hamnat på obestånd. Stiftelsen hade ett kapital på ca 2,6 miljoner. Styrelsen riktade in verksamheten mot föreningsverksamheter. Ungdomsföreningar, handikapporganisationer eller föreningar som ungdomar och äldre hade nytta av. T.ex. flickor som

engagerar sig med att hålla på med hästar och liknande. Vi kom fram till att det inte går att ha en varaktig riskfri avkastning från 2,6 miljoner. Det är alldeles för lite pengar. Det går åt för mycket avbränningar till Revisionsbyråer, Redovisningsbyråer etc. Så vi konstaterade att det inte var möjligt att bedriva stiftelsen om vi inte kan dela ut av kapitalet. Det försökte vi göra men det fick vi inte enligt Länsstyrelsen. Vi drev det till domstol och förlorade där. Till slut kom vi till det läget att vi konstaterade att det inte är möjligt för PRO Centrala Huddinge att ha kvar huvudansvaret för den här stiftelsen utan vi begärde hos Länsstyrelsen att bli befriade från det ansvaret. Det slutade med att vi samlade upp det utdelningsbara kapitalet och 2018 delade vi ut 305 tusen till olika aktiviteter i kommunen. Numera förvaltas stiftelsen av SE-banken och jag tror att det kommer att ta många år innan vi får se en annons i Mitti där man annonserar om den här stiftelsen och söker hitta någon som vill söka medel ur stiftelsen. Jag säger att om ni tänker bilda någon typ av stiftelse eller på annat sätt lägga ert kapital när ni en gång ska lämna det jordiska så har ni inte 100 miljoner så bilda ingen stiftelse. Det finns andra sätt som t.ex. en fond.

Det som präglat åren som jag varit ordförande i föreningen det är tidsandan eller utvecklingen som skapar andra förutsättningar för föreningens verksamheter som är helt annorlunda än för de som startade upp vår föreningsverksamhet. Man tackade då kommunen för gott samarbete. Vi har inte haft något gott samarbete med kommunen, snarare problem hela vägen. Problem med våra lokaler. Det finns egentligen inga andra lokaler vi kan ha våra möten i än denna på ABF. Alla andra ägs och disponeras av privata företag som tar så höga hyror att det inte är möjligt för en sådan här förening att använda. Men även våra expeditjonslokaler var ifrågasatta. Man tyckte att vi skulle betala marknadshyra. Det skulle innebära ca 80-85 tusen om året för våra

lokaler. Vi får 30-35 tusen i bidrag från kommunen så då förstår ni hur ekonomin skulle se ut på den grundvalen. Man gjorde även en miljötillsyn på vår lokal. Det ledde till en tvist med kommunen. Vi förde ärendet vidare till Länsstyrelsen och de delade vår uppfattning att kommunen inte skulle bete sig på det sättet och inte kräva att vi skulle ha någon särskild tillsyn till våra lokaler. Det överklagade kommunen. Då hamnade vi i Miljödomstolen. Där drev vi frågan och vi vann över kommunen. Kommunen övervägde om man skulle gå vidare till Miljööverdomstolen. Men de vek ner sig och sa att vi inte gör det. Det här är belysande över de här 10 åren som jag varit ordförande och relationen till kommunen. Vi har inte haft något gott samarbete och känner inte någon tydlig vilja från kommunens sida att stödja ett samarbete med pensionärsorganisationerna.

En annan tidsanda man kan peka på är ju utvecklingen att kunna kommunicera med medlemmarna. Förr skickade man brev ofta till medlemmarna om vilka aktiviteter vi hade. I dag innebär portokostnaderna att det är nästan omöjligt. Många medlemmar i föreningen har varit Brevbärare och delat ut breven. Numera är portarna låsta så man kommer inte in. Nu ska kommunikationen ske med den nya tekniken. Det innebär att man skickar SMS och Mail och vi använder internet på olika sätt. Där befinner vi oss i en brytningstid. Vi som sitter här är många av oss som inte har varit med i den tekniska utvecklingen på samma sätt som ungdomarna varit. Våra barn är mer familjära med den här tekniken för att inte säga barnbarnen.

Detta är en brytningstid som påverkar hela sättet som vår verksamhet kan bedrivas på. Jag tror inte det stoppar nu, det kommer förstås att fortsätta. Risken är att föreningsverksamheten kanske dör och kommer i stället enbart bestå av Facebook grupper eller någonting annat som oftast

är ensidig kommunikation och det mänskliga mötet tyvärr kanske inte får samma betydelse som tidigare, Det har förstås också påverkat medlemsantalet. Under den tid jag var ordförande gick vi från 534 till 384. Men inte bara vi har drabbats. Något som gått över hela samhället. Jag tog exempel från den största föreningen som finns i vårt land Svenska kyrkan. Under den 10-årsperioden har de förlorat 890 000 medlemmar. De har nu ca 50 % av befolkningen som medlemmar.

Den sista delen av mitt ordförandeskap var trist. Om jag säger Covid 19 då vet alla vad det innebär och har inneburit. Tack och lov har vaccin gjort att vi sitter här nu och har möjlighet att umgås igen. Min förhoppning är väl att så ska bli även fortsättningsvis.

Det sista jag vill säga det är att ingen föreningsverksamhet fungerar utan förtroendevalda. Ingen föreningsverksamhet fungerar utan eldsjälar och det finns all anledning att rikta ett tack till de som är och har varit engagerade. Jag vill rikta ett särskilt tack till alla de som jag har fått arbeta tillsammans med. För det är ju så att vara förtroendevald och engagerad i en förening kan tyckas vara lite jobbigt men det är också ganska roligt. Man får göra en massa trevliga saker tillsammans och det tycker jag ni ska tänka på. Ni som inte är engagerade eller har varit engagerade, pröva det. Anmäl ert intresse till föreningens styrelse för att delta i PRO Centrala Huddinges verksamhet i framtiden.

Christina tackade Kjell och överlämnade till Daniel Yngve

Underhållning och Tårta

Daniel körde igång sin show med Ljus och Ljud och underhöll med sånger och andra underhållningsnummer som bildade en totalupplevelse som uppskattades av publiken.

Showen delades upp i två delar. I pausen intogs Kaffe och tårta.

Lotteridragning

Kaffebiljetter till nästa möte drogs på entrébiljetterna och

Varulotteri med flera vinster och där högsta vinsten var en välfylld

Varukorg

Nästa möte

4 december kl 13 i ABF Blå salen Jultema.

Underhållning: Elever från Utsäljeskolan sjunger

Noteringar av Gunnar Viktorsson Sekreterare 073 983 47 86